UNIVERSIDADE DE ARARAQUARA - UNIARA

Rua Voluntários da Pátria, 1309 - Centro - Araraquara - SP
CEP 14801-320 | (16) 3301-7100 | www.uniara.com.br

Araraquara, 02 de agosto de 2021.

COMUNICADO - REITORIA
(Alunos matriculados a partir do 3º período (2º ano) dos Cursos de Graduação e

CSTs, exceto os Cursos de Odontologia e Medicina)

 A Universidade de Araraquara - Uniara em estrita observância as

disposições do Decreto n.º 65.849, de 6 de julho de 2021 do Governo do Estado de

São Paulo, que, embora autorize o retorno presencial das atividades educacionais,

ainda impõe diversas restrições, especialmente quanto a aglomerações nas unidades

de ensino, decidiu em reunião colegiada pelo retorno escalonado das aulas

presenciais.

  As autoridades da área da Saúde garantem que praticamente todos

nossos alunos serão vacinados em agosto sendo a grande maioria já nas primeiras

semanas.

 Nossa expectativa é de integral retorno às aulas presenciais o mais

breve possível. Assim, para que possamos prestar auxílio à vacinação de todos

retornaremos as aulas para os alunos a partir do terceiro período (Segundo ano) ainda

pelo sistema remoto no dia 09 de agosto próximo. Exceto nas aulas práticas e ou

estágios dos Cursos da Área da Saúde, Engenharias e Arquitetura conforme

programação divulgada por cada curso, onde tais atividades serão presenciais e

para os Cursos de Odontologia e Medicina.

Para eventuais dúvidas e esclarecimentos, procure a coordenação do

seu curso. Estamos ainda à disposição pelo e-mail reitoria@uniara.com.br.

Atenciosamente,

Prof. Dr. LUIZ FELIPE CABRAL MAURO

Reitor

http://www.uniara.com.br/
mailto:reitoria@uniara.com.br